Ata da 2ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 2ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER

REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2020
DVD B01/2020

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte, no Centro Cívico, é realizada a
Segunda Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sétima Legislatura,
em comemoração ao “Dia Internacional da Mulher”, homenagem instituída no município
por meio do Decreto Legislativo n°3, de 1997. Às dezenove horas e quarenta e três
minutos, a Presidente da Mesa de Honra, Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a
presença do Vereador Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e das seguintes
autoridades, compondo a Mesa de Honra: Dra. Maria Odila Gomes Douglas –
Superintendente do Centro Hospital Municipal “Dr. Newton da Costa Brandão”,
representando o Sr. Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André; Doutora Priscila
Kogan – Diretora de Comissões e Vice-Presidente da Comissão de Defesa da Mulher em
Situação de Violência, representando a Dra. Andrea Tartuce, Presidente da 38ª Subseção
da Ordem dos Advogados do Brasil e Senhor Carlos Grana – Prefeito do Município de
Santo André na Gestão 2013/2016. A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a
regência do Maestro Claurício Cipryano, executa o Hino Nacional Brasileiro e o Hino da
Cidade de Santo André. Anunciadas as presenças: Sr. Carlinhos Augusto – Presidente da
Câmara Municipal de Santo André no Biênio 2001/02; Sra. Adrianinha Alves – Assessora,
representando o Excelentíssimo Sr. Vicentinho – Deputado Federal; Dra. Sônia Regina
Cabral Guisser – Presidente da Comissão da Mulher Advogada da 38ª Subseção da
Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André); Dra. Amanda Costa Garcia –
Presidente da Comissão de Enfrentamento à Violência contra a Mulher da 38ª Subseção
da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André); Sra. Leda Aparecida da Silva
Bezerra – Secretária de Mulheres do Diretório Municipal de Diadema do PT (Partido dos
Trabalhadores) e Membro do Fórum das Promotoras Legais Populares (PLPs) do
Município de Diadema. Dando prosseguimento, a oradora oficial desta casa de leis,
Vereadora Professora Bete Tonobohn Siraque ocupa a tribuna e faz seu
pronunciamento. Neste momento, são convidadas a compor a Mesa de Honra a Sra.
Professora Bebel, Deputada Estadual e Sra. Silvana Gomes de Araújo Teixeira – Silvana
do Samu – Vice-Presidente do Diretório Municipal de Santo André do PMB (Partido da
Mulher Brasileira). Dando prosseguimento, abre-se espaço nesta solenidade para entrega
de homenagens para diversas mulheres de destaque da região. São entregues
certificados com os seguintes dizeres: “A Vereadora Professora Bete Siraque homenageia
com o presente certificado na Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional da

Ata da 2ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

Mulher: “Quem agride a mulher, agride a família; Quem respeita a mulher, respeita a
família”. Santo André, 10 de março de 2020”. São entregues as homenagens para: Dra.
Priscila Kogan, Diretora de Comissões e Vice-Presidente da Comissão de Defesa da
mulher em situação de violência, representando a Dra. Andréa Tartuce - Advogada e
Psicopedagoga, e a primeira mulher Presidente da Casa da Advocacia de Santo André
(38ª SUBSEÇÃO DA OAB), que não pode estar presente por motivo de luto; Cíntia Prado
Leonardo – Empreendedora na área de estética, fez sua profissão de fé ao Islã em 2012,
quando adotou o nome islâmico de Cíntia Ayesha. Participa de ações sociais e de
solidariedade na comunidade Muçulmana; Eleni Rodrigues Mender Rangel – Psicóloga e
Presidente do Presbitério do ABC da Igreja Presbiteriana Independente do Brasil e
Diretora da CESE (Coordenadoria Ecumênica de Serviço); Gabrieli Dandara Alves –
Estudante, vice-presidente e atual presidente em exercício da UMES (União Municipal
dos Estudantes Secundaristas) de Santo André; Ivani Bueno – Faz parte do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher de Santo André, representando o projeto “Vem Maria”,
que acolhe mulheres vítimas de violência doméstica; Magali Rosane Alta Pereira –
Pesquisadora em Comunicação, Semiótica e Redes de Proteção LGBTQIA+; Maria José
Silva Maresca – Costureira aposentada, que após duas separações por conta de violência
doméstica, participou do curso de Promotoras Legais Populares (PROLEG), onde se
fortaleceu emocionalmente e passou a auxiliar outras mulheres; Rakyllayne Rios – Ativista
na luta por moradia, é Presidente do Instituto Lar da Dona Cláudia, que tem como objetivo
acolher pessoas em situação de vulnerabilidade; Excelentíssima Sra. Professora Bebel -
Deputada Estadual; Rose Ângela Sampaio da Silva Costa – Desenvolve trabalho social
em diversas comunidades e, sob a coordenação do Padre Jean Dickson, realiza o “Natal
Solidário” que atende anualmente cerca de 400 crianças; Rosimeire Conceição –
Trabalhadora da montagem final da Volkswagen, faz parte da coordenação de
negociação e representação desta fábrica; Sônia Maria de Souza Raimundo – Sócia
Fundadora do Movimento de Mulheres Negras de Santo André, atualmente é Secretária
Parlamentar do Deputado Federal Vicentinho; Terezinha Aparecida Sávio – Professora há
38 anos, desenvolve trabalho na Biblioteca do MST em São Bernardo do Campo e em
salas do EJA (Educação de Jovens e Adultos) em Santo André; Vera Lucia Conceição da
Silva (Verah D’Ósún) – Sacerdotisa do Ilê Âse Awon Omo Osá’Layo Ti Ade Ayaba.
Participa do Fórum Municipal Inter Religioso, das Águas de Santo André e da luta para o
dia do Candomblé; Sra. Silvana Gomes de Araújo Teixeira (Silvana do Samu) – Vice-
presidente do diretório Municipal do Partido da Mulher Brasileira e Vice-presidentedo
Conselho Municipal de Saúde de Santo André; Zilda dos Reis Vieira (Mãe Zilda) –
Sacerdotisa do Terreiro Pai Joaquim de Angola e Caboclo Treme Terra, situada na Vila
Pires; Dra. Sônia Regina Cabral Guisser – Presidente da Comissão da Mulher Advogada
da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Dra. Amanda Costa Garcia –
Presidente da Comissão de Enfrentamento à violência contra mulher da 38ª Subseção da
Ordem dos Advogados do Brasil;  Doutora Maria Odila Gomes Douglas – Superintendente
do Centro Hospitalar Municipal Newton da Costa Brandão, representando neste ato o
Prefeito de Santo André Paulo Serra. Em seguida, a Deputada Estadual Professora

Ata da 2ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

3

Bebel ocupa a tribuna e faz uso da palavra. Dando prosseguimento, Ivani Bueno -
Conselheira do Conselho dos Direitos da Mulher do Município de Santo André -
ocupa a tribuna e faz um pronunciamento em nome das mulheres homenageadas.
Justificam a ausência, bem como cumprimentam pelo evento: Senhora Oswana Fameli –
Ouvidora da Cidade de Santo André; Doutor Alexandre Galardinovic Ribeiro – Delegado
da Receita Federal do Brasil no Município de Santo André e Doutor Desiré Carlos
Callegari – Superintendente do Hospital Estadual Mário Covas. Dando prosseguimento, a
Dra. Maria Odila Gomes Douglas - Superintendente do Centro Hospitalar Municipal “Dr.
Newton da Costa Brandão”, representando neste ato o Sr. Paulo Serra, Prefeito do
Município de Santo André ocupa a tribuna e faz seu pronunciamento. Em seguida
acontece um momento cultural com a presença da cantora Denise Coelho, que apresenta
as músicas: - “Geni e o Zepelim”, de Chico Buarque; “Severina Xique-Xique”, de Genival
Lacerda e “Les Mômes de La Cloches”, de Edith Piaf. Todos são convidados para um
coquetel, no saguão desta Casa, com a participação do cantor Gil Rocha e uma
apresentação de dança cigana da dançarina Maria José Silva Maresca, após o término da
solenidade. A Presidente da Mesa Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte e uma horas e trinta
minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a
presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela presidência e pelas
secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia cinco de maio de dois mil e
vinte.